70. Sollicitatus¹ præterea Achaïæ princeps, ut vectigalium Ecclesiasticorum partem ad Constantinopolitano imperio suppetias ferendas derivaret. Cumque patriarcha Constantinopol. bonorum parte

¹ Ep. CLXXXV. — ² Ep. CLXXXIV, CLXXXV. — ³ Ep. XCIV. — ⁴ Georg. Logoth. interp. Leon. Allat. — ⁵ Lib. X Ep. CCLXXXII. et Reg. post eand. Ep.

¹ Ep. CCXCIII, CCXCIV.

a Græcis exutus esset, aliamque in sumptibus bellicis pro imperio exhausisset, Pontifex archiepiscopos, episcopos, cæterosque Moreæ, quæ olim Peloponesus dicebatur, præsules, necessaria illi subministrare imperavit ¹ : « Venerabilis frater noster patriarcha Constantinopolitanus sua nobis petitione mandavit quod, cum ipse propter guerrarum discrimina, et Græcorum malitiam, fere omnes

¹ Ep. cclxx.

redditus et alia amiserit bona sua, et ea quæ habuit expenderit pro subsidio imperii Romaniae, nec sibi remanserit unde valeat sustentari, universitatem vestram rogandam duximus et hortandam, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus sic ei in necessariis providere curetis, quod idem in illis partibus ad utilitatem præfati imperii valeat remanere, et nos devotionem vestram dignis possimus in Domino laudibus commendare. Datum Interamne X kalen. Decemb. anno x ».

GREGORII IX ANNUS 11. — CHRISTI 1237.

1. *De pace inter Insubres et Fridericum concilianda conventus Mantuæ a Gregorio indictus, et legati utrinque missi.* — Cruentata est Insubria anno Redemptoris millesimo ducesimo trigésimo septimo, Indictione decima, converso in mutuas cædes Christianorum ferro, quod stringere in hostes fidei debuerant; unde debilitatis fidelium viribus schismatici in Græcia, Sarraceni in Syria Ecclesiam magnis cladibus attriverunt; cum nullas muneris Apostolici partes prætermisit Gregorius, ut emergens malum præfocaret, indictamque annis præteritis expeditionem sacram urgeret. Ostiensem enim episcopum, ac Thomam S. Sabine presbyterum, cardinales legatos, quos extremo superiori anno miserat, tum pacandis Insubriæ ¹, marchie Tarvisinæ ac Romaniolæ populis, tum concordie inter Insubres ac Fridericum conciliandæ incumbere jussit. Sollicitaverat ipsum ad eam agitandam Fridericus, cum ex Italia ob Germanicas turbas, ut vidimus superius, revocatus esset, instititque, uli Parisius refert ², ad recuperanda sibi imperii jura, quæ violarant Insubres, auxilium porrigeret.

2. Non respuit imperatoris preces, ut docet auctor, sed ex paterno studio, quo universos complectebatur, ita jura imperialia asserere studuit, ut Insubrium etiam saluti consuleret, ipsosque concordie saluberrimo tractatu adducere ad obsequium meditaretur. Edixit ³ itaque Mediolanen-

sibus, procuratores summa iustructos auctoritate intra octavum a festo Pentecostes excurrentem diem Mantuam transmitterent, qui una cum imperatoris oratoribus de componenda controversia coram legatis cardinalibus agerent: caverent ipsi tractatum concordie dissolvere, ne in ea se pericula ac difficultates conjicerent, e quibus non sine immensis laboribus se expedire possent:

3. « Satis et seimus quod nos super iis, quæ inter imperialem excellentiam et vos et Lombardos vertuntur, sollicitudinem patris habentes, diversa studuerimus invenire consilia, et experiri labores, ut ejusdem finis posset laudabilis annuente Domino provenire. Idem autem tanto plenius et nunc efficere volumus, quanto dilationis locus de cætero non occurrit, et charissimo in Christo filio nostro Friderico Romanorum imperatori, a nobis per speciales nuntios requirente, ut sibi ex nostro assistamus officio, deesse in suo jure non possumus, qui sumus omnibus in justitia debitores. Quinimo quia in omnem eventum expedit, ut vitato discrimine imminenti, quæ sunt causa discordie, pro vestra et imperii tranquillitate, ac pro dirigendo feliciter Terræ-Sanctæ negotio divina providentia faciente salubriter sopiantur.

4. « Ideoque præsentium vobis auctoritate mandamus et bona fide consulimus, quatenus post susceptionem earum procuratores vestros Mantuam transmittatis super prædictis ita sufficienter iustructos, et pro parte vestra plenum mandatum habentes, ut omni subterfugio et occasione, seu necessitate vos iterum consulendi postpositis,

¹ Lib. xi. Ep. lxxx. — ² Par. Hist. Angl. hoc anno. — ³ Lib. xi. Ep. lxxxix.

consiliis, mandatis et monitis venerabilis fratris episcopi Ostiensis, et dilecti fratris nostri Thomae tit. S. Sabinae presbyteri cardinalis, quos ad partes ipsas propter hoc cum plenae legationis officio providimus destinandos, parere possint in omnibus reverenter. Datum Viterbii VIII kalendas Julii, anno undecimo ».

Missos vero oratores a Friderico ad Sedem Apostolicam, ut ipsius auxilium ad jura imperii defendenda implorarent, fuisse Hermannum ac Petrum e Vineis, tradit Richardus¹: « Mense Aprili magister domus Theutonicorum, et magister Petrus de Vineis missi ab imp. ad papam veniunt pro facto Lombardiae ». Cujus auctoris verba cum Pontificiis litteris ad Fridericum missis consentiunt, quibus Gregorius imperatori significavit, ab Hermanno et Petro e Vineis exposita intellexisse et ne detractorum susurros, qui ipsius animum contra Ecclesiam exasperare niterentur, ad aures admitteret admonuit²: non defuturum se illius causae, ad quam asserendam legatos cardinales mitteret.

5. « Diligenter auditis, quae dilectus filius magister Hospitalis S. Mariae Theutonicorum, et magister P... de Vineis coram nobis et fratribus nostris ex parte tuae celsitudinis retulerunt, digne providimus, ut cum inter alios terrae principes te specialem Ecclesiae filium reputemus, et tuae diligamus prosperitatis augmentum, pro tua et imperii fovenda justitia venerabilem fratrem episcopum Ostiensem, et dilectum filium nostrum Th... tituli S. Sabinae presbyterum card. in Lombardiam cum plenae legationis officio mitteremus, corde gerentes, ut quidquid tuis infundatur auribus tinguis fallacibus detractorum, operis effectu pateat, quod de tuis secundum Deum procurandis honoribus, aliquid opportunis temporibus mater Ecclesia non omitat. Provideat itaque tua serenitas, ut et tu circa ipsam sic quae sunt devoti filii prosequaris, quod et Deum tibi constituas digne propitium, et ab eadem Ecclesia optatam percipias

affluentiam gratiarum. Dat. Viterbii X kalend. Julii ».

6. Meminit quoque hujus legationis Richardus his verbis³: « Magister domus Theutonicorum a papa ad imperatorem revertitur, episcopus Ostiensis et Thomas Capuanus S. Sabinae presbyter card. legati ad imperatorem vadunt ex parte papae ». Verum ipsos a Friderico repulso inferius ait: « Mense Octobri imp. cepit Mercariam in Lombardia, et cum nollet habita Mantua alloqui cardinales, ipsi Romam reversi sunt ». De ea Friderici arrogantia in non admittendis ad colloquium cardinalibus queritur gravissimis verbis Gregorii Vitae auctor: « Eam assumpsit in Ecclesiae humilitate superbiam, ut suam eis praesentiam, quam interdum turpibus immisceat commerciis, denegaret, in modico felicitatis indicio cuncta pro voto sibi mentens successura: qui tandem absque ulla prosecutione negotii redierunt ».

7. *Mediolanensibus clades a Friderico illata.* — Arrisere quidem Friderico, qui potentiae suae universam Italiam succubituram sperabat, felicia belli principia, quanquam postea tristes et funestos exitus habuerunt: magna ille strage Mediolanenses ad flumen Olei delevit; de qua extant apud Petrum e Vineis triumphales Friderici ad Pontificem et cardinales litterae, quibus Richardus² assensus refert imperatorem victrici cinctum exercitu Montem-Clarum in Brixiano episcopatu cepisse, direptumque flammis tradidisse, percussos metu Brixianos, in auxilium suum Mediolanenses excivisse; qui contractis validissimis copiis in imperatorem castra movere; sed quanta clade caesi profligatique segnitiei poenas huerint, cum urgentissimis precibus a Pontifice sollicitati, ut concordiam cum Friderico inirent, rem adeo traxere, ut tractandae illius tempus re infecta labi permiserint, describit Petrus³ e Vineis tumido atque elegantissimo stylo.

8. « Die XVII mensis Novembris (1), XI Indictio

¹ Rich. de S. Germ. in Chron. — ² Lib. XI. Ep. LXXXVIII.

³ Rich. de S. Germ. in Chron. — ² Rich. in Chron. — ³ Petr. de Vineis Ep. XIII.

(1) Non animadvertit annalista errorem, qui in litteras ab eo recitatas Petri de Vineis irrepit. Quo enim loco in eadem Epistola expressa est dies mensis, quo celebris Friderici pugna cum Mediolanensibus commissa fuit, legendum est non quidem XVII mensis Novembris; hanc enim diem signat Richardus a S. Germano scribens: IV stante eodem mense Novembris. Et auctor Cremonensis Chronica locum pariter certaminis cum tempore ipso definit: « Una die Veneris quarta exeuntis Novembris apud Curtisnovam domus imperator cum milibus Papiensium et Pergamensium, et cum aliis suis militibus pugnaverunt cum Mediolanensibus et cum aliis de eorum societate. Et Mediolanenses amiserunt carocolum suum et innumerabiles fuerunt ibi mortui et capti. Et ipso die captum fuit castrum Curti-novae, et ultima die ipsius mensis captum fuit per Bergamenses castrum Paluseis ». Chronicon illud extat apud Bahizium Miscell. tom. II, pag. 309. Diem pugnae XXVI Novembris signat auctor, qui tunc Verona agebat, s. ribebatque Chronicon Veronense Rer. Italic. tom. VIII, col. 629. Quid sit *carrocolus* optime explicat annalista hic num. 11. Ejus auctor seu inventor a Corio Histor. Mediolan. parte I, ex auctoritate Galvani Flamme auctoris historiae, qua *Manupulus florum* inscripta est, traditur Heriberto archiepiscopo Mediolanensi, qui circa annum 1036 florebat. Vetustior quidem origo et plane barbara illi tribuenda esset, si genuina haberetur historia Turpui, de Vita Caroli Magni; nam cap. XVIII scribit de Saracenis: « In medio illorum erat plastrum quod 8 boves trahunt, super quod vexill. in rubrum illorum levabatur, mosque erat, quod nemo de bello fugeret quamdiu vexillum eorum erectum videret ». Sed cum historia illa apud eruditos omnes multo recentior Turpino sit, adhuc superest ambigendi locus, num vera sint quae narrat, et num auctor morem hunc ex jam inducto carocio post Mediolanensium inventionem deduxerit. Videndum Ducangium V. Carroevium, qui tamen in eo erat quod Heribertum hunc horuisse circa annum 1124 scribit. Hac facta chronologica emendatione, in ceteris Ducangii sententia de caroco inventione Heriberto tribuenda veritati coneruit, ut liquet ex Arnulpho, qui saeculo illo res Mediolani gestas scripto Commentario, legendo rer. Italic. tom. IV scribebat. Ita enim ille lib. 2, cap. 16: « Signum quod dimicatos suos debebat praecedere, tale (Heriberto) constituit. Proceras iras instar mali navis, robusto confixa plastro erigit in sublime, aureum gestans in cacumine pomum, cum pendentibus duobus candidissimis veli lambris. Ad medium veneranda crux depicta Salvatoris imagine extensis late brachiis superspectabat circumlusa agmina etc. »

nis, utriusque partis cunei præcursores, per Crucis novæ campos alternis cursibus impetuose furentes hinc inde consertis manibus invicem, clangore tubarum milites animante, bellum terribile inceperunt; et subsequenter turris undique commixtis alterutrum cum hinc inde foret diu dureque certatum, tunc Mediolanensium militiæ cæsareis viribus fortiter interruptæ, et usque ad suorum castrorum hospitia impulsæ viriliter incepit cursu ruinæ multiplici jam labare: nam multifariæ cædis pernicie imperialis exercitus ignobile vulgus flagellando perurgens, campum sanguineum præcipiti populo cumulabat. Sed quis possit illius diei narrare pericula? Quis valeret hostium acervos cadaverum scribere? Quis captivorum copiam numerare? Tandem enim Deus iudex justus jura respexit imperii, et ad tanti casus interitum subito dejecit superbiam Lombardorum, quod ipso die teste Mediolanenses cum suis fautoribus florem militiæ, populique carrucium cum potestate vilissimè amiserunt, et ex hostibus quotquot voluit quisque de nostris occidit et quotquot voluit captivavit. Tandem relictis armis, tentoriis, et curribus, ferri mortem irreparabilem populus fugiebat, ita quod major pars eorum in fluminibus se submersit.

9. « Tunc Cæsar præ omnibus militibus suæ virtutis potentiam est expertus: ipse enim inimicos cunctos manu propria feriebat. Tum Theutonii suos gladios rubenti sanguine rubricarunt: tunc felices fidelesque regni milites collaterales principis mirabiliter pugnaverunt: tunc miranda Papiæ militia se de Mediolanensium militibus vindicavit, et fidelis Cremona cum sociis civitatibus secures sanguine satiavit, et suas evacuarunt pharetras Sarraçeni. Nunquam enim in aliquo bello sic fuerunt cadavera cumulata: et nisi nox festine venisset, quæ hostium subtraxit reliquias, nullus eorum de manibus Cæsaris evasisset. Sed mira res quod in tanti belli conflictu imperialis exercitus extitit sine damno ». Verum eam victoriam multo cruore Friderico constitisse docent nonnulli scriptores, tantumque in conflictu effertis utrinque animis, militum suorum numerum aut ferro cæsum, aut sauciatum vulneribus, ut expugnandi Mediolani spe dejectus, Cremonam, ut reficeret confirmaretque exercitum, regressus sit; Mediolanenses vero collectis animis, redintegratisque viribus, bellum Friderico denuntiassent, si præditus animo esset, aperte non furtive rem ageret, ac non ex comparatis latronum more insidiis, sed libero campo, ut solent magni duces, bello decerneret. Pergit Petrus:

10. « Sic itaque devicis hostibus et fugatis, cum triumpho venit Cremonam inelytus imperator: indeque infortunatum carrucium Mediolanensium cum potestate, filio ducis Venetorum, aliisque captivis Cremonam accelerans: cum sequenti die ad mandatum Cæsaris sui vexilli pertica usque ad terræ faciem rumpitur inclinata potestate

ad decus ligata superius, et multitudine gentium magnis applausibus prætereunte, ab elephante, qui castellum ligneum, et tubas cum vexillis imperii gerebat in dorso, per Cremonam ad laudem et gloriam principis trahebatur. Vere de throno Dei sententia prodit inferens iudicium ultionis: nam nec occisis sufficiunt sepulturae, nec Cremonæ palatia multitudinem capiunt captivorum ». Hæc Petrus e Vineis. Cæterum captivorum et casorum numerum ad decem millia excurrisse, scripsit Fridericus Henrico Angliæ regi: « Ut multa, inquit, compendio concludamus, tum capti, cum mortui, inter quos multorum Mediolanensis factionis primates et principes corruerunt, decem millium fere numero computantur ». Ex quo Richardus, qui eadem mandavit historiæ, accepisse videtur; adjicitque Laudam insequenti post partam hanc victoriam mense Friderico se dedisse.

11. His consentanea tradunt scriptores, tum de Petro Jacobi Teupuli Venetorum ducis filio capto, atque in Apuliam postea misso; tum de carrocio. Ingens is erat currus, quem plures juncti boves trahebant, quique pluribus in altum gradibus assurgens speciem tribunalis egregio artis lenocinio exhibebat, variisque circum ornamentis ad pompam erat insignitus: videbantur quippe in eo dæxa militaria vexilla, ac gentis et sociorum qui exercitui sese junxerant insignia volitabant; instarque erat prætorii juxta quod præfecti exercitus, tribuni, centuriones versari, ac jus militi dicere, consilia bellica agitare, dareque imperia consueverant; tumque fusus exercitus, ac parta victoria existimabatur, cum in hostis manus carrocium pervenisset. Eo Insubres in signum arctissimi fœderis potissimum usos tradunt, tum ut miles ad id defendendum majoribus animis dimicaret, tardiorque ad fugam esset, cum in fugam versus exercitus carrocium servare non posset: de quo frequens mentio apud Italos scriptores reperitur¹.

12. *Gregorius honorifice Romæ exceptus Viterbienses puniit.* — Captum porro Mediolanensium carrocium ad ostentationem victoriæ Fridericus, ut scribit Richardus, ad Romanos transmisit, nimirum ut suæ potentiæ admirationem concitaret, atque a Pontificis obsequio ad suam servitutem alliceret. Non enim hunc illi defuisse animum præter superiori anno dicta, indicat Gregorii Vita auctor; Joannem Centium senatorem, qui post gravissimas dissensiones Joanni Poli, uti Richardus² refert, subrogatus fuerat, induxisse ut Pontificem aditu in Urbem arceret; sed missa a Romanis solemni legatione ad suam sedem revocatus, atque ingenti pompa, effundente sese illi obviam, atque fausta acclamante populo, exceptus est. Cujus reditum præelari instar triumphi Gestorum scriptor post ingrati invidique imperatoris conflata ad prosperos eos confundendos successus consilia describit: « Ipse ingratitude filius, (de Friderico lo-

¹ Ricord. Villan. et alii. — ² Rich. in Chron.

quitur, in quem Pontifex innumera beneficia con-gesserat), non matris sauciatus angustiis eam a patrio lare proscribere cogitans, Joannem Cincii tunc Urbis corruptibilem senatorem corrumpit juramento recepto, ut regressum summi Pon-tificis impediret, qui Ecclesiae principem, per quem de rusticano tugurio praetorium senatoris ascenderat, et Christi vicarium pecuniae mercede commutans, ne Petri Urbem Petri successor intraret, portas Urbis et muros curabat, qui-bus poterat conatibus enstodire. Sed devoti filii patris suspirantes adventum, proditoris elisa ver-sutia, capitolium potenter aggressi, propulsis ex-inde turpiter hostibus, nobilem virum Jacobum Capucium, et alios potentiores Urbis ad reducendum eorum patrem et praesulem destinarunt ».

13. Susceptum a Romanis Gregorium magna pompa ac laetitiae significatione scribit Richardus : sed paulo post discordias recruduisse significavit Joannes Columna¹ diaconus cardinalis Othoni le-gato, qui in Angliam flagitante Henrico rege a Gregorio missus fuerat : « Charitati vestrae celare non debeo, quod nimis avide, vel potius inconsulte se mater immersit fluctibus, et in fauces luporum ullronea se jactavit ». Et infra : « Hinc est quod libertas abjicitur, servitus inchoatur, sanctuarii sidus effunditur, ancillatur patrimonium, superbia exaltatur lonantium, carcer emitur, honor con-temnuitur, appetitur confusio, armatur molestia, tranquillitas effugatur, non curatur de fratrum et exterorum scandalo, irrisionibus irridetur, caecus loco dividitur, differuntur negotia ; instantes pro-tracti sermonibus diutina expectationum lassitu-dine fatigantur. Bene vobis accidit quod ab his tormentis abstracti abiistis ad regionem longin-quam, ne videretis mala gentis vestrae, et sancto-rum, ne pulsaremini quotidianis ictibus crebris punctionibus lacerati. Dat. Viterbii festo S. Lucae ».

Verum haec quis acerbiora a Joanne Columna exarata existimare poterit, quod imbulum male-volentia adversus Pontificem animum, aut aliqua offensiuncula exasperatum gereret, cum ut Richar-dus asserit, apertam tandem conjurationem adver-sus Gregorium conflarit, de qua nos suo loco.

14. Cum Romam se contulisset Gregorius, mox Viterbienses perduelles sensit, qui Ecclesia-sticum jugum suis cervicibus depellere, excitata graviori seditione meditabantur. Ad eam ergo extinguendam, et continendos in officio populos, Bartholomaeo atque Andreae capellanis suis pro-vinciam commisit², ut eos officii admonerent : tum nobilitati Romanae Ecclesiae obnoxiae, rebel-lium audaciam armis comprimere imperavit³. Sed cum nec monitis minisve ad damnanda coepta infringi potuissent, tandem insequenti anno in-eunte Gregorius episcopo Balneoregiensi in man-datis dedit, sententiam anathematis in eos vibraret⁴.

Irretierant se iisdem censuris¹ ob Ecclesiae jura occupata, qui cum monita Pontificia respuerent, proximo anno armorum vi coercendi fuerunt². Vercellenses etiam, ad quos cardinalem episcopum Praenestinum Apostolici legati munere auctum miserat, leges Ecclesiasticae dignitati adversas pe-nitus abolere gravissimis litteris jussit³. Qui non modo Pontifici dicto audientes non fuere, sed in deteriora lapsi, atrocita Ecclesiis, ac viris Ecclesia-slicis, episcopo etiam in exilium pulso, mala in-lulere ; quibus de rebus Gregorius graves ad No-variensem episcopum⁴, ad clerum Vercellensem⁵, atque ad archiepiscopum Mediolanensem, et suf-fraganeos episcopos⁶, litteras exaravit.

15. *Lucano episcopo bona reddita.* — Eodem tempore imperavit Pisanis⁷, redderent Lucae epi-scopo nonnulla Lucensium oppida ac loca : arserat enim inter eos populos atrox discordia, ad quam sopiendam cum in G.... tit. S. Marci presbyt. card. A. S. L. compromissum esset, hanc legatus pacis arbiter sententiam tulit, quam refert Pontifex : « Ut possessionem, et quasi possessionem castro-rum montis Topari, Pratilionis, S. Gervasii, mon-tis Castelli, Palariae cum villis et pertinentiis suis ; item medietatis Colliculi, Tepiani, et Fojani, ac eorum jurium restitueretis usque ad certum ter-minum ab ipso legato expressum episcopo Lucano et episcopatu suo, et eis libere uti permetteretis, sicut eo tempore utebantur, quo guerra ipsa inter eos et vos fuerat inchoata. Cum autem parere praec-cepto hujusmodi minime curassetis, idem legatus in vicarios A.... quondam polestatis vestrae tunc in nostra praesentia consistentis, et in totum vestrae civitatis consilium excommunicationis sententiam promulgavit, comminando se contra vos durius processurum, si diutius in vestra duritia duras-selis » ; addit Pontifex preces, ut rem quamprimum perficiant. « Datum Viterbii, VI idus Maii, anno XI ». Eodem argumento scripsit⁸ ad archi-episcopum Pisanum. Cur vero non Lucanis, sed eorum episcopo dicta loca restitui praeciperit Gre-gorius, ea causa adduci posse videtur, cum ii non-dum anathemate ipsis a Sede Apostolica inflictio liberati forent ; qui tandem consilia meliora am-plexi caeteri fidelium a Florentino episcopo restitui⁹ meruere, ut in pristinum splendorem recuperata sede episcopali illorum civitas revocaretur. Hactenus de Italicis rebus : jam in adjacentes Italiae in-sulas orationem traducamus.

16. *Legatio in Sardiniam ditioni Romanae Ecclesiae subjectam.* — Obeundae in Sardinia et Corsica legationis onus anno superiori imposuerat¹⁰ summus Pontifex Alexandro capellano suo, scri-ptisque ad episcopos atque iudices litteris insulae praefectos legati mandatis obtemperare jussit. Tum etiam hoc anno plures leges pro dignitate sauxit :

¹ Ext. ejus lit. apud Par. — ² Lib. XI. Ep. CCCXII. — ³ Reg. post eamd. Ep. — ⁴ Lib. XI. Ep. CCCXLII.

¹ Lib. XI. Ep. CXXIII. — ² Lib. XII. Ep. XVII. — ³ Lib. X. Ep. CCCXCIV. — ⁴ Lib. XI. Ep. CCXXVI. — ⁵ Ep. CCXXVII. — ⁶ Ep. CCXLI. — ⁷ Ep. L. — ⁸ Reg. post eamd. Ep. — ⁹ Lib. XI. Ep. LXXXIV. — ¹⁰ Ep. CCCI.

in primis vero iudicem Arborensem, qui Ubaldi nefariis consiliis irretitus provinciam Calaritanam Ecclesie Rom. obnoxiam invaserat, eamque ob causam anathemate percussus fuerat, ad officium redeuntem consortio fidelium restituere præcepit¹. Ubaldum etiam cœpta proscibentem in sinum Ecclesie recipere², uxoremque Adelasiam, quibus cœsuris implicita erat liberare iussit³. Ad supremum porro Romanæ in Sardiniam Ecclesie dominium illustrandum nonnulla ejus insute principum publica Instrumenta, ac monumenta ad rei memoriam transmittendam posteritati edita, testiumque fide corroborata, quæ in Libro Censuum extant adducere juvat. Primum est Ubaldi Galluriensis ac Turritani reguli, qui ea dignitate, Adelasie uxoris suæ, reginæ Sardinie, ac Massæ marchionissæ titulo auctus, eas præfecturas aliaque ad ipsam a parentibus hæreditario nomine transfusa a Sede Apostolica jure fiduciario obtineri nulla vi adductus fatetur⁴.

17. « Dominus Ubaldus iudex Galluriensis et Turritanus recognovit, et fuit confessus publice, et non coactus, se habere, tenere et possidere ab Ecclesia Rom. judicatum Turritanum quem habuit pro domina Adelasia uxore sua, et alia quæ ad ipsam hæreditario jure pertinent tam in Sardinia quam in Corsica, Pisis, Marsica, Massa et ubicumque sunt, pro quibus omnibus Ecclesie Romanæ fidelitatis juramentum præstitit magistro Alexandro capellano et legato Apostolicæ Sedis nomine ipsius Rom. Ecclesie, dictum sacramentum recipiendo, cujus tenor talis est :

18. « Ego Ubaldus iudex Galluriensis, et Turritanus ab hac hora in antea fidelis ero, et obediens B. Petro sanctæque Romanæ Ecclesie, et domino papæ Gregorio, ejusque successoribus canonice intrantibus. Non ero in facto nec in dicto, neque in consilio, ut ipse, vel legatus, sive nuntius ejus vitam perdant, aut membrum, aut capiantur mala captione. Consilium quod mihi dominus papa crediturus est per se, vel per litteras, vel per nuntium suum, me sciente, ad ipsius damnus nulli pandam. Regalia B. Petri, et specialiter Sardiniam adjutor ero ad retinenda et defendenda contra omnem hominem, et reacquirenda alia jura Ecclesie Rom. ubicumque fuerint, cum a domino papa, vel ejus certo nuntio fuero requisitus. Insuper prædictum judicatum Turritanum et alia, quæ ad supradictam dominam Adelasiam uxorem meam pertinent, nemini supponam, neque alio modo diminuam sine mandato et licentia summi Pontificis. Legatum Apostolicæ Sedis honeste recipiam, et in eundo et redeundo honorifice tractabo, et in suis necessitatibus adjuvabo. Actum in palatio regis Turritani, etc. »

19. Adnexæ sunt publicæ Tabulæ, quibus Adelasia Ubaldi uxor supremum ditionis ejusdem

dominum Pontificem agnoscit, illiusque obsequiis et imperiis sese devovit : quin etiam ad commendandam magis suam pietatem, ac promerendam suorum salutem, edita donatione inter vivos, Turritanam et Galluritanam præfecturas in Gregorium contulit, quas ipsius nomine legatus accepit. Probat Instrumentum Libro Censuum insinuatum, quod data opera præferimus, cum nostri consilii sit hæc levi tantum oratione delibare. Cum ergo sua jura ac bona in Rom. Ecclesiam relinisset, retento supremo jure, Ecclesia in Adelasiam eandem ditionem transmisit. Extant enim publicæ Tabulæ, quibus Adelasia Turritana ditione a Romanis Pontificibus jure fiduciario se auctam promulgat; se suosque hæredes ad quatuor libras argenti persolvendas obstringit, ac si sine filiis legitimis e vivis discesserit, Turritanam præfecturam ad Romanam Ecclesiam devolutum iri. Tum etiam Ubaldus Adelasie vir eandem præfecturam ab Ecclesia Romana oblinere ac gerere publico sacramento est fassus; provocatusque a legato, ut de Galluriensi idem præstaret, abnuit quod Pisanis fidem suam alligasset, ac sibi jurare integrum non esse, nisi prius juramentum Pisis nuncupatum Apostolica auctoritate rescissum esset. Quo utpote contra jura Romanæ Ecclesie edito, irrito et inani esse jussu, legatus ab Ubaldo Adelasieque pro Galluriensi etiam ditione fidei sacramenta recepit; tum ad supremam in ea loca Romanæ Ecclesie auctoritatem exercendam, intentato anathemate vetuit, ne quis in iis terris Instrumentum ullum publicum sine ipsius facultate conficeret.

20. Simili modo Petrus Arboreæ dominus suam fidem Ecclesie Romanæ addixit, eam præfecturam supremi domini jure ad Pontifices Romanos spectare publicis Tabulis nuncupatoque juramento ad posteritatem traduxit¹. Sed quo hæc ad firmitatem defixa essent, summumque in eas terras Pontificis imperium stabiliretur, idem Petrus a legato, vexillo tradito, in quo duæ claves adjuncta cruce depictæ erant, principatum vectigalem accepit, censusque nomine mille et centum Bysantios Romanæ Ecclesie pendere jussus est². « In nomine Domini, amen. Anno Domini mcccxxvii, Indictione xi, tempore domini Gregorii IX papæ, anno undecimo, tertia die exeunte mense Aprilis pateat omnibus manifeste, quod in præsentia domini mei Gregorii S. R. E. scriniarii, et subscriptorum festibus, dominus Petrus Arboreæ publice, sponte, et non coactus recognoscens Rom. Ecclesiam esse matrem et dominam suam, confessus est se habere, tenere et possidere regnum, sive judicatum ab Ecclesia Rom. pro quo Ecclesie Romanæ et domino Gregorio IX papæ ejusque successoribus canonice intrantibus juramentum fidelitatis præstitit, prædictum juramentum magistro Alexandro capellano et legato Sedis Apostolicæ pro

¹ Lib. xi. Ep. ccccl. — ² Ep. ccciii. — ³ Ep. ccciv. — ⁴ Lib. Cens. Ms. Vat.

¹ Eod. Lib. Cens. — ² Ibid.

Rom. Ecclesia et domino papa recipiente, cujus forma talis est : Ego iudex Arboreæ ab hac hora in antea fidelis ero et obediens B. Petro, etc. » et infra iisdem pæne verbis hæc sacramenti formula, quibus superior, concepta est.

21. Cumque legatus Petri in Ecclesiam Romanam egregium studium perspexisset, non modo ipsi Arboreæ regnum, sive præfecturam, verum etiam filiis imposito dicto censu confirmavit : ita tamen ut legitimis posteris deficientibus, ad Pontificem, ad quem ea ditio pertineret, derivaretur; nec sine Apostolico imperio cuiquam subijcere posset. Præterea cum Petrus atque alii in ea regione dignitate spectabiles, Pontificiis mandatis, vel legati parituros juramento spondissent, vi præstiti sacramenti legatus imposuit, ut nullam affinitatem sine licentia Apostolicæ Sedis contraheret, ac legato absente, archiepiscopo Arborensi mille et centum bysantios annuo censu Romanæ Ecclesiæ solvendos daret.

22. « In nomine Domini, amen. Anno Domini MCCXXXVII, Indict. XI, tempore domini Gregorii papæ IX an. XI, duodecima die intrante mense Maii. Pateat omnibus manifeste, quod magister Alexander capellanus, S. A. L. præcepit domino Petro iudici Arboreæ sub debito illius juramenti, quo tenetur de parendo omnibus mandatis domini papæ, et Ecclesiæ Rom. et ipsius legati, et sub debito juramenti præstiti fidelitatis Ecclesiæ Romanæ quod de cætero non contrahet aliquam consanguinitatem, vel affinitatem cum aliquo, vel aliqua, absque mandato et licentia Sedis Apostolicæ speciali : quibus ipse sponte consensum obligavit, et promisit se facturum. Præterea præcepit idem legatus prædicto iudici Petro, ut quolibet anno in festo B. Petri censum Ecclesiæ Romanæ debitum, videlicet mille et centum bysantios aureos, solvat archiepiscopo Arborensi nomine Ecclesiæ Romanæ si nuntius Ecclesiæ Romanæ præsens non esset. Actum apud Bonarcantum, etc. » Nonnulla etiam oppida fiduciario jure possidenda, nimirum Arborensi archiepiscopo, oppidum Girapala, Empuriensique episcopo oppidum, cui a monte Acuto nomen erat, legatus concessit.

23. Cum porro Ubaldu Turritanus et Galluritanus, ac Petrus Arboreæ præfecti, inter se dissiderent, compromisso in legatum facto, lites suas legati iudicio dirimendas permiserunt : conciliatisque tandem iis inter se, legatus vi sacramenti, quo ad parendum obstricti essent, conjungere arctius animos, sibi pro viribus opem explicare, et quæcumque in alterius ditione, quæ ad alterum pertinerent, reperirentur, restitui edito decreto imperavit ¹. Cæterum Arboreæ iudex, ut egregie erga Ecclesiam animo affectus erat, seque liberis carere cerneret, ditionis suæ hæredem Romanum Pontificem instituit, quem propterea Gregorius meritis laudibus est prosecutus ².

Obsolescebat corruptioris naturæ lapsu in Corsica Ecclesiastica dignitas : contaminant enim sese vitii ipsi episcopi, scelerumque exempla in clerum transfuderant, tum etiam nonnulli avaritia ardentibus Romanæ Ecclesiæ bona occupabant : quare Gregorius Alexandro legato obcundæ Corsicæ honorum Ecclesiæ ab inuasoribus repetendorum, tum in episcopos flagitiis inquinatos inquirendi provinciam commisit ¹.

24. *In expeditione contra Sarracenos Valentie Jacobum Aragonium adjuvat, a censuris absolvit, dat episcopum Majoricæ Gregorius.* — Per ea tempora Jacobus Aragonum rex crucem adversus Sarracenos induerat, atque Valentiam nobilissimam Hispaniæ urbem oppugnare decreverat, consiliique sui participem Apostolicam Sedem fecerat : quare Gregorius curis suis ad rem adeo præclaram conversis, concionatores ex sacro pulpito populos ad sacram expeditionem capessendam, subsidiaque conferenda incitare jussit, deque iis ad episcopum Barchinonensem, ac Willelmum Ecclesiæ Terraconensis procuratorem Diploma dedit.

« Gregorius, etc.

« Ex litteris charissimi in Christo filii nostri illustris regis Aragonum nuper accepimus, quod gens perfida paganorum in sui regni constituta confinio, conditoris omnium contemnens habere notitiam, et ad hoc semper invigilans, ut professores Christianæ fidei possint de ipsis partibus, quod averlat Dei Filius, propulsare; tantam sibi bellatorum multitudinem cumulavit, ut cum ipso rege campestre bellum facere comminetur.

25. « Verum cum idem rex pro ipsius defensione fidei, qua nihil gratius esse dignoscitur Redemptori, signum crucis assumpserit contra civitatem Valentie duce Christo, potenter et magnanimiter processurus, spe sibi proposita quod fidelium subsidio roboratus civitatem eandem acquirat, Christiano nomini divina potentia suffragante; discretionem vestram rogamus, et obsecramus in Domino, in remissionem vobis peccatorum injungentes, quatenus assumpto sanctæ prædicationis officio propter Deum cruce signatorum in Terraconensi provincia, præterquam in Pampilonensi et Calaguritana diœcesibus, cum quibus illuc ire volentibus duximus dispensandum, vota peregrinationis in succursum regis ejusdem, ac prædictorum fidelium commutetis; et tam eos quam alios fideles in Terraconensi provincia constitutos, ad plenitudinem charitatis, qua Christus nos dilexit et diligit, respectum habere, et ei retribuere aliquid pro omnibus, quæ tribuit ipse illis, monitis et exhortationibus vestris secundum datam vobis a Deo prudentiam informetis diligenter et sollicitè; postulantes, ut ipsi redempti pretio glorioso, in quos tanquam viros Christianos, et Catholicos cadere opprobria exprobrantium Chri-

¹ Ext. ibid. — ² Greg. I. XI. Ep. CCXXXIV.

¹ Greg. I. XI. Ep. CCXXXIV.

sto debent, se viriliter et potenter accingant ad ampliandam gloriam Crucifixi. Dat. Interamne ix Febr. an. x ». Eiusdem argumenti Epistolas ad Narbonensem archiepiscopum, atque alios praesules exaravit ¹. Duxisse e Gallis auxiliares copias Petrum Amelium Narbonensem archiepiscopum ad urgendam Valentiae obsidionem, ac plures etiam ex Anglia in Jacobi castra confluisse, scribit Surita ².

26. Cum vero Aragonum rex, qui ob illatam Caesaraugustano episcopo graviolem injuriam anathemate se involverat, ancipiti aegritudine implicitus esset, urente conscientia facti veniam petit, cœtuique fidelium restitutus ad Sedem Apostolicam supplex confugit, ut quid sibi agendum foret imperaret, quo omnes ex animo religionis aculeos amoveret. Quare Pontifex sanctissimo viro Raymundo Ordinis Prædicatorum, capellano ac pœnitentiario suo præcepit ³, ut e præscripta forma regem absolveret. Præterea rogatus Pontifex a Jacobo Aragonum rege, ut quæ maximo regiae dignitatis detrimento pater abalienasset, irrita esse decerneret, petitionis æquitate flexus, ad Uticensem et Ilerdensem episcopos hoc Diploma dedit ⁴: « Ex parte charissimi in Christo filii nostri Aragonensis regis illustris nostris est auribus intimatum, quod cum regnum ejus Apostolicæ Sedi sit subditum, et speciali Ecclesiæ Romanæ protectioni commissum, claræ memoriæ pater suus, postquam a felicis recordationis Innocentio papa prædecessore nostro in regem extitit coronatus, multa de bonis suis et regni in præjudicium honoris et dignitatis regiae, et Apostolicæ Sedis pro suæ alienavit libito voluntatis. Quocirca mandamus quatenus prædicta bona taliter alienata legitime revocetis ».

27. Iisdem episcopis sanctoque Raymundo præficiendi episcopi Majoricæ regno ab Aragonum rege, depulsa Sarracenicæ superstitione, Christianæ fidei restituto munus demandavit ⁵.

« Gratias agentes gratiarum omnium largitori, qui per charissimi in Christo filii nostri illustris regis Aragonum et aliorum Christi fidelium ministerium, propriam causam gerens regnum Majoricarum, dudum a Sarracenis invasum, cultui restituit Christiano; ac volentes Ecclesiæ Majoricæ pastore carenti, quæ ad nos nullo medio pertinet, de persona idonea providere, per quam commissus sibi populus cælesti irrigui foveatur humore; circumspeditioni vestræ de qua plenam fiduciam obtinemus, provisionem ipsius Ecclesiæ duximus committendam. Quocirca mandamus quatenus talem eidem Ecclesiæ præficiatis in episcopum et pastorem, qui tanto congruat oneri et honori; ac faciatis ei a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi, cui vos fratres episcopi, adjuncto vobis legitimo collegarum numero, non quidem de Terraconensi provincia, sed potius

aliunde consecrationis gratiam impendentis, recepturi ab eo postmodum pro nobis et Rom. Ecclesia fidelitatis solitæ juramentum juxta formam, quam vobis sub Bulla nostra mittimus interclusam, contradictores, etc. Formam autem juramenti, quod ipsi præstabit de verbo ad verbum nobis per ejus patentes litteras, suo sigillo signatus, per proprium nuntium quantocius transmittatis, quod si omnes, etc. Dat. Viterbii VII idus Julii ».

28. *Christiana religio in Marrochitano regno amplificata.* — Marrochitani etiam regni Christi fidelibus primum episcopum præfecit ¹ Gregorius, cum in Mauritania religio Christiana continuis virorum piorum sudoribus, ac fuso etiam martyrum sanguine irrigata feliciter adolesceret, spesque affulgeret strenui episcopi diligentia excultam latius amplificatum iri: « Lætatur quod Ecclesia Marrochitana sterilis hæcenus fœcunda nunc redditur, et synagoga peccantium, quæ multos habebat filios, infirmatur. Lætatur quod in draconum cubilibus nunc oritur viror calami, et in struthionum pascuis crescunt lilia nominis Christiani. Lætatur quod Israel in terram Judæ liber a Babylonica æservitute revertitur, et aurea vasa, quæ Nabuchodonosor in Babylonem transtulerat, jam ad templum Domini referuntur. Propter quod considerantes attente quod Ecclesia prædicta inter hostes Christi posita de facili editæ prolis amissionem incurreret, si sponsi maneret custodia destituta; et ipsius novella plantatio in brevi aresceret, nisi eam cultor Ecclesiasticus sacri fluento dogmatis irrigaret, venerabilem fratrem nostrum... episcopum, quem ad ejusdem Ecclesiæ consecravimus titulum in pastorem et sponsum, sibi duximus providendum, spem firmam habentes, quod cum vir litteratus et discretus existat, quo sincerius Dominum relictis cum Petro mundanæ vanitatis retibus sequitur, eo latius in illis partibus ipsius studio Christianæ fidei funiculus extendetur, etc. Dat. Viterbii II id. Jan., Pontif. nostri anno xi ». Hæc Pontifex, sed ad Hispanias, a quibus defleximus, regrediamur.

29. *Ferdinando regi ob Sarracenos devictos fovet, Lusitanum objurgat Gregorius.* — Collocabat in propagandis Ecclesiæ limitibus strenuam operam Ferdinandus Castellæ ac Legionis rex, atque in vicinis Sarracenos bellum gerebat: quem ut Gregorius vehementius in impios accenderet, permisit ² ut in iis locis, quæ ex Sarracenorum manibus evulsisset, Ecclesiarum rectores diocesano episcopo præficiendos offerre prima vice posset. Præterea ipsi, atque Alphonso filio cum duabus comitis Pontini libabus, rescisso canonico ob sanguinis conjunctionem impedimento, matrimonium inire liceret ³. At dum hujusmodi beneficia in eos principes ipsorum meritis plectectus conferret Pontifex, justissimas ipsius iras Portugalliae

¹ Ep. CCCXLV, CCCLIII. — ² Surit. l. III. Annal. Arag. c. 30. — ³ Ep. CCCLV. — ⁴ Lib. XI Ep. CH. — ⁵ Ep. CCLIX.

¹ Ep. CXXXVII. — ² Ep. CCCLIX. — ³ Ep. CCXIV, CCXV.

regis frater in se concitavit, adeo enim Ecclesiasticam dignitatem attriverat, clericumque opprimerat, ut anathemate defigi meruerit, atque ex Ecclesia abigi, cui jugum crudelissimum imposisset: qua de re ad archiepiscopum Toletanum, ac Legionensem episcopum graviores extant litteræ ¹.

30. « Laerymabilem venerabilis fratris nostri Egilaniensis episcopi accepimus quaestionem, quod nobilis vir F. dictus infans charissimi in Christo filii nostri illustris Portugaliæ regis germanus domus suæ benignitate relicta, sumptaque inde majori audacia delinquendi, quod in regno Portugaliæ Ecclesias, et Ecclesiasticos viros passim pro arbitrio suo lædit: bona ejus, et suorum tam in civitate quam diocesi Ulixbonensi et Egilaniensi, ac suos gravissimo afficiens detrimento: quosdam quoque clericos ejus in sacris ordinibus constitutos scriptores regis ejusdem in castro Sancti claranensi, ipso ibi præsentem, crudeliter interfecit: et quasi hæc non sufficiant, alia sibi pericula comminatur, damna daninis adjicere non desistens. Ut igitur idem nobilis perenssus ad perentientem se rediens non differat querere medicinam, per quam famæ consulat et saluti, mandamus quatenus, si est ita, eum cum prædictis fautoribus, donec Deo et Ecclesiæ suæ ac sibi super præmissis satisfecerint competenter, appellatione postposita, excommunicatos publicè nuntiantes, loca ad quæ ille devenit, quamdiu fuerit ibi præsentem, interdicto Ecclesiastico supponatis. Dat. Viterbii, III kal. Maii, an. xi ».

31. *Tuetur in Galliis jura Ecclesiæ, in hæreticos inquiri jubet.* — In Galliis quoque adversus eos, qui Ecclesias ac viros Ecclesiasticos opprimebant, Gregorio laborandum fuisse, ostendunt plures Epistolæ Pontificiæ, quibus cum Britannicæ comitem ² ab Ecclesiæ Mæloviensi conculcanda abducere; tum Henricum de Ravello ³ in aula imperiali præfectum justitiæ ab Ecclesiæ Arelatensis ledendis juribus deterrere conatus est. Cumque Delphinus vir prænobilis, aliorum ope adjutus, comitatus Melgoriensis Romanæ Ecclesiæ obnoxii partem invadere, sibi que subjicere ausus esset, ad expiandum tentatum facinus Hierosolymitanam profe-

ctionem ornare, atque in Sarracenos bellicam suam virtutem explicare jussit ¹ (1).

32. Cum vero nonnullis hæreticis in Montis-Pessulani fines sese recipientibus, ad eam delendam infamiam eluendamque consules populosque oratorum opera Pontifici exposuissent, semper se pro fide Catholica tuenda strenue gessisse, ac paratos ipsius imperiis illius pestis reliquias excindere, suisque limitibus procul amandare; iis acceptis Gregorius Viennensi archiepiscopo præscripsit ², eos qui sponte ad sinum Ecclesiæ ab impietate transfugerent, admitteret, atque in alios justæ severitatis aculeos exereret, ne fontes et insontes eadem pœna involveret: « Ex parte consulum et populi Montis-Pessulani fuit propositum coram nobis, quod ipsi tanquam viri Catholici pro fide potenter et indefesse steterunt, cum contra pravitatem hæreticam, sicut salutem suam et honorem proprium defendentes: unde cum ipsi audierint famam quamdam ortam de novo, quod in terra sua sunt aliqui ex hæreticis receptati, dolentes exinde graviter, et valde tristes effecti, ad infamiam hujusmodi abolendam nobis per suos nuntios et litteras obtulerunt, terram ipsam ab omni infidelitatis spurcicia juxta nostrum beneplacitum expurgare. Nos ergo de personæ tuæ prudentia confidentes mandamus, quatenus personaliter accedens ad locum, super hoc solita discretionem procedas, ita quod pestis illa mortifera impunila non transeat, et pœna non teneat innocentes; debent etenim eradicari zizania, et avelli triticum non oportet ». Adjicit Apostolica monita, ut eos qui sponte impietatem exuerent, atque ad Ecclesiæ sinum, antequam de illis quaesitio exerceretur, se conferrent, censuris, quibus ter in anno feriuntur hæretici, absolveret, fideliumque cœtui aggregaret. « Dat. Interamne IV kal. Mart. an. x ».

33. *Raymondum Tolosanum a Massiliensium partibus abductum ad expeditionem sacram sollicitat.* — Imposuit eidem archiepiscopo S. A. L. provinciam Pontifex, ut sacre fidei censoribus e Dominicana familia, quos Tolosanus comes tacito in se odio imbutos querebatur, ac Francorum regem intercessorem apud Sedem Apostolicam adhibuerat, ut munere submoverentur, si justa in eos suspicio caderet, inquisitionis officium abrogaret:

¹ Ep. xxxv. — ² Lib. x. Ep. cccxxxii. — ³ Lib. xi. Ep. clxxx, clxxxi.

¹ Lib. xi. Ep. cccxix. — ² Lib. x. Ep. ccclxxxiv.

(1) Ad res Gallicanas quod attinet duo hic præterire pigeret. Primo: anno huic assignandum est Concilium, quantum arbitror, provinciale a Jubello archiepiscopo Taronensi in urbe Cenomanorum die Martis post festum Omnium Sanctorum indictum. Hujus Concilii memoria servata est in duplici Epistola, quarum altera legitur in tomo vii Collectionis monument. Marteni col. 126, aliam vero exhibet idem Martenius inter Acta varia in causa Dolensis episcopatus, quæ vulgavit Anecd. tom. iii, col. 965. Illam scripsit Gaufridus abbas majoris monasterii ad eundem Jubellum; alteram vero dedit ad eundem W. archidiaconus Eriocensis, uterque vero excusat sese, quod rite impeditus Concilio interire se prohibeatur. Annus Concilii hujus in Anecdots retinetur: sed quæ est in Collectione Epistola consignatur anno 1237. Quid in eo actum sit ignoratur, ejusque mentio in Collectionibus deest.

Alterum quod animadversionem nostram exigit, est obitus Isenburgis veteris Gallorum reginæ, Philippi II, Augusti nuncupati, Gallorum regis relicte. Nobilis hæc mulier calamitate sua in Ecclesiastica historia celebris est: quippe cui tuendæ non semel Romani Pontificis censuram suarum in Galliam gladium evernerunt; nec antea ab ea defendenda cessarunt, quam vir ejus injuste rejectam tandem receperit; quod postremis vitæ suæ annis præstitit. Viro sublato, Archanensem urbem recepit a filio Ludovico VIII, ubi se ad mortem usque tenuit. Obisse autem hoc anno discimus ex Alberico in Chronico ad hunc annum.

qua de re Ludovico regi litteras dedit ¹, flexusque ejus precibus invito admodum animo permisit, ut Raymundo protectionis Asiaticæ, cui se ex inito fœdere obstrinxerat, tempus in annum alium produceret; ea tamen lege ut remoto omnium excusationum fœco, stato termino expeditionem adornaret. Quæ vero ex ea mora damna pertimesceret, his gravissimis verbis exposuit: « Consideravimus quæ et quanta pericula, prout etiam non ignorat celsitudo regia, negotio pacis et fidei ex indulta sibi dilatione hactenus sunt secuta: nam venerabilis frater noster episcopus et clerus Tolosanus, fratres quoque Prædicatores etiam de civitate Tolosæ per eundem comitem sunt expulsi, et commissa alia multa mala, quæ longum esset per singula recensere; ita quod in partibus Tolosanis terra velut deserta luget et languet, spinis eam replentibus et urticis variis, videlicet erroribus, ipsam involventibus pæne totam; propter quod totum negotium quasi passum est recidivum, et vehementer timetur, ne fiant ejus novissima prioribus graviora. Idem quoque comes tanquam peccator, qui cum venerit in profundum malorum contemnit, nullam videtur recipere, cum percussus non doleat, medicinam. Verumtamen ne tuæ videamur petitioni deesse, quin potius tuis desideriis, quantum cum Deo possumus, concurrere cupientes, regiæ circumspectioni committimus, ut recepta ab eo sufficiente et idonea cautione, quod in proximo passagio, videlicet in festo B. Jo. Baptistæ sequenti post proximum, omni occasione ac excusatione cessantibus, transfretabit, terminum ei usque ad idem passagium, cum consilio charissimæ in Christo filiæ nostræ B. reginæ Francorum illustris matris tuæ ac prælatorum, quibus super hoc dirigimus scripta nostra ², studeas prorogare. Quod si cautionem eandem præstare noluerit, consideratis circumstantiis universis, quæ in hoc fuerint attendendæ, disponas ut utilitati negotii et necessitati terræ secundum datam tibi a Deo prudentiam videris expedire, proviso quod ultra dictum terminum induciæ nullatenus sibi prorogentur, etc. Dat. Interamne V idus Febr. an. x o.

34. Produxerat Raymundo Pontifex ineundæ expeditionis tempus, ut majori illam apparatu instrueret: at ipse abjecto illius ornandæ studio, Massiliensium, qui excusso Berengarii Provinciæ comitis jugo ad ipsum desciverant, bello se implicuit, partesque illorum contra Berengarium defendendas suscepit. Quo accepto, Gregorius tulit gravissime ipsum arma in fideles strinxisse, quæ ad expianda crimina in Sarracenos vertere debebat: maxime cum Jacobus Aragonum rex provinciæ comitis fœderatus, qui signa contra Sarracenos cruce indutus extulerat, Valentiamque Sarracenorum in Hispania urbem obsidione cingere ac subjicere Ecclesiæ, ut supra delibavimus, moliebatur, a suscepto consilio ad Provinciæ comiti

ferendam opem retardaretur. Propagandæ igitur Christianæ fidei sollicitus Pontifex, tum ne comes Tolosanus, qui sacramento ad Hierosolymitanam protectionem obstrictus erat, tempus frustra tere-ret, expectationem pæ omnium summo Christianæ rei damno falleret, Galliarum regem litteris rogavit ¹, Tolosani comitis consilia extingueret, atque a Massiliensibus defendendis avocaret: cum præsertim eo sese implicaret bello in odium Provincialis comitis, quod olim in bello Albigensi cum Ludovico rege ipsius parente ad obsidendam Avenionem copias suas conjunxisset.

35. « Gregorius etc. illustri regi Franciæ.

« Ex parte charissimi in Christo filii nostri Jacobi Aragonum regis illustris, et nobilis viri comitis Provinciæ, nostris est auribus intimatum, quod cum civitas Marsiliæ, quæ noscitur ad ipsius comitis dominium pertinere, eidem comiti rebellis existens, se nobili viro comiti Tolosano, non sine magna perfidia et temeritate, subjecerit et ab ipsius comitis provinciæ jurisdictione proditionaliter se subtrahere minime dubitarit; idem comes Tolosanus cives Marsiliæ in homines suos minus juste recipiens, non solum eos in hac iniquitate defendere, sed contra præfatum comitem Provinciæ, ac ipsius terram insurgens, eum multipliciter molestare præsumit: contra ipsum, ut creditur, ob illud rancore concepto, quod idem comes Provinciæ dictum comitem Tolosanum olim ad mandatum Ecclesiæ in obsidione Avenionis cum claræ memoriæ Ludovico patre tuo pro defensione fidei et ecclesiasticæ libertatis zelo fidei ac devotionis accensus studuit impugnare. Quare cum dictus rex ad Expugnandos Sarracenos et obsidendam civitatem Valentiam, signo crucis assumpto, proposuerit potenter accedere, ac eundem comitem Provinciæ, cui nulla potest ratione deesse, multis ex causis defendere teneatur; idem rex, ne a tam sancto proposito retardetur, et præfatus comes Provinciæ nobis humiliter supplicarunt, ut super hoc providere curaremus eidem. Cæterum ad audientiam nostram, venerabili fratre nostro archiepiscopo Viennensi Apostolicæ Sedis legato insinuante, pervenit, quod dicto comite Tolosano salarium debitum magistris Tolosæ regentibus contra juramentum super hoc præstitum non solvente, Tolosanum studium in detrimentum ac subversionem fidei Christianæ, cum ex hoc hæretica pravitas ibi fortius invalescat, irreparabiliter dissipatur. Ipsius quoque bajulus venerabilem fratrem nostrum Vasionum episcopum confectum senio, genere nobilem, de domo sua turpiter eiciens, castrumque ac civitatem Ecclesiæ suæ sibi auferens, alia damna gravia multiplicesque injurias irrogavit eidem.

« Dicitur etiam comes detestanda salinarum pedagia, quæ pater suus olim abjuraverat, in terra Venexini de novo instituens, ac in multis Dei Ec-

¹ Eod. l. x. Ep. cccclix. — ² Ext. ibid. post eand. Ep.

¹ Lib. xi. Ep. ci.

clesiam et ejus praelatos vexare praesumens, ausu sacrilego Ecclesiarum bona et redditus occupat; nec saepe monitus a praefato archiepiscopo aliquid de his emendare procurat. Propter quae, licet excommunicationis sententia sit ligatus, absolutio- nem tamen, vel potius claves Ecclesiae vilipendens, multa his contra Deum et Ecclesiam praesumit pejora committere, quae grave esset praesentibus explicare.

36. « Nos igitur attendentes, quod si praedictus rex contra eosdem Sarracenos hac retardatus occasione procedere non valeret, utilitas quam ex hoc Christianae fidei credimus proventuram, ex mora hostibus Christi vires sumentibus fortiores, forsitan deperiret; et ex hoc tanta possent guerrarum pericula in Albigenisium ac Provinciae partibus suboriri, quod nisi antequam amplius invalescant occurratur eisdem, vix aut nunquam ex postfacto ipsis salutari remedio poterit obviari; negotium quoque pacis et fidei, ad quorum observationem dictus comes Tolosanus in manu venerabilis fratris nostri Portuensis episcopi tunc A. S. L. juramento praestito se adstrinxit, grandi discrimini subderetur, eo quod durante mibi guerrarum turbine, fidem nostram possent haeretici securius expugnare; Terrae insuper Sanctae subsidium, ad quod etiam ipse comes se transferre tenetur, grande, quod absit, exinde incurreret detrimentum, ob id, quod in praefatis guerris et discordiis ipsum comitem expendere oporteret ea, quae nunc deberet suae transfretationis usibus reservare; idemque comes semper inveniretur ad transfretandum inhabilis, si tempus sibi concessum a nobis non conservationi licitae, sed consumptioni prohibita potius deputeret; serenitatem regiam rogandam duximus et hortandam, etc. » Addit preces, ut Raymundum sua auctoritate a tuendis Massiliensium partibus abducatur, ac male ab eo tentata emendare cogatur. « Dat. Viterbii XIII kal. Junii, anno xi ».

37. De eadem re Francorum reginae, Tolosano, Britanniae et Marchiae comitibus, ac pluribus aliis litteras misit ¹. Tum Massilienses et Avenionenses, qui Tolosano comiti adversus Provinciae comitem oblrita sacramenti religione haerant, increpuit, hortatusque est ², a susceptis discederent: de quibus etiam ad Tolosanum comitem atque archiepiscopum Viennensem legatum suum litteras exaravit. Caeterum Raymundum ad Apostolica imperia fregisse animum, et oratores ad Pontificem decrevisse, ut veniam ob libertatem Ecclesiasticam violatam posceret ³, atque in iis, quae ad sancendam pacem, tuendum fidei splendorem, ac nonnullis aliis, ob quae ipsius fama laborabat, Sedis Apostolicae voluntati se accommodaret, indicant litterae ad eundem archiepiscopum V kal. Aug. hujus anni datae, quibus vetuit,

ne comitem a mittendis ad Sedem Apostolicam praesulibus virisque religiosis prohiberet, cum Pontificiarum sit partium illius elementiam, qui non mortem, sed salutem peccantium optat, imitari.

38. *Otho card. legatus in Anglia et Scotia honorifice exceptus celebrat Concilium.* — His adjungendum videtur Gregorium Othoni cardinali partes dedisse ¹, ut concilianda inter Francorum et Anglorum reges paci inenumberet. Transmittentibus illum Pontifex in Angliam, summa legali Apostolice auctoritate instructum, ad redintegrandum Ecclesiasticae dignitatis decus, moresque excutendos; quo argumento extant litterae ad Angliam, Walliam et Hiberniam praesules, quibus de imposito illi a Sede Apostolica munere certiores fecit ²: « Ecce magnum et honorabile membrum Ecclesiae amicum Dei dilectum filium nostrum Othonem S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconum cardinalem, virum morum honestate conspicuum, praeditum scientia litterarum, et providentia circumspectum; quem inter caeteros fratres nostros admodum charum habemus pro suorum excellentia meritorum, in Angliam, Walliam et Hyberniam, commisso sibi plene legationis officio, de latere nostro providimus destinandum, ut cum in hac hora undecima cultores simus in vinea Domini constituti, vice nostra ut diligens cultor evellat et destruat, dissipet et disperdat, aedificet et plantet, prout ipsi Dominus ministrabit, de quo utique, cum ei adsit puritas conscientiae, et praesto sit iudicium rationis, malitiam odiat, et innocentiam tuetur, speramus firmiter quod recta regens, et dirigens indirecta, aspera convertet in plana, etc. » Praecipit ut ipsum debito honore prosequantur, excipiant imperia, atque ad divinam amplificandam gloriam suam illi operam, ac studium praebent. « Dat. Interamne II idus Febr. an. x ».

39. Paruisse Apostolicis jussis Anglicanos praesules colligitur e Parisio ³, qui legati in Angliam adventum describit, ac refert plures antistites ad eum excipiendum, cum e navi in terram excensionem faceret, in littus obviam prodixisse, aliquos etiam scaphis subvectos ad navim, qua vehebatur, accessisse, ac munera pretiosissima ad ejus gratiam colligendam obtulisse: quorum partem auctor accepisse, ab aliis ita temperasse, ut ea sibi reservari juberet; quibus ille legati famam carpere Romanaeque Ecclesiae majestatem pro suo more obscurare voluit: ac post nonnulla interjecta, regressus ad Othonem, virtutis illius splendore perstrictus, pugnantia cum iis, quae superius dixerat, affert; nimirum Othonem ipsum sua modestia, atque in accipiendis muneribus temperantia, exulceratos Anglorum animos delinivisse. Excepti pariter honorificentissime legatum Henricus, cui

¹ Reg. post eam. Ep. — ² Lib. XI. Ep. CLXXVII, CLXXVIII. — ³ Ep. CLXIX.

¹ Lib. XI. Ep. XXVII. — ² Ep. CCCXXVIII. — ³ Par. Hist. Angl. hoc anno.

Gregorius debitam erga illum observantiam litteris ¹ commendarat: præsulum enim, ac principum agmine stipatum obviam officii causa Othoni occurrisse, ac solemnī pompa euhonestasse narrat memoratus auctor ²: « Rex autem ei usque ad confinium maris occurrit, et inclinato ad genua ejus capite usque ad interiora regni eum deducit officiose; et adventantes episcopi cum abbatibus, et aliis Ecclesiarum prælatis, cum omni honore et reverentia, cum processionibus et campanarum classico, et pretiosis muneribus, ut decuit et plusquam decuit, receperunt ».

40. Cæterum non exercendæ modo in Anglia, Wallia et Hibernia legationis Apostolicæ provincia, sed in Scotia etiam demandata erat. Quo munere illum auxerat Gregorius, postquam ab aula Pontificia discesserat, cujus suscepti a se consilii rationem in litteris ad Scotiæ regem datis exposuit ³: « Cum universis Ecclesiis Apostolicæ provisionis sollicitudine succurrere et reformare, si qua in eis præteritis sunt deformata temporibus, leneamur, dilectum filium nostrum Othonem S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconum card. virum expertæ providentiæ, et magna morum præditum honestate legatum ex nostro latere in Angliam duximus destinandum. Verum postquam discessit a nobis, nos consultius attendentes, quod cum circa regnum Scotiæ eo majorem curam gerere teneamur, quo fortius Ecclesia Scotiana Romanam Ecclesiam solam matrem et metropolitanam nullo medio recognoscit, indignum existeret, nisi quæ nos singularem patrem in spiritualibus obtinet, specialem a nobis reciperet consolationis affectum, eidem cardinali in dicto regno Scotiæ legationis officium motu proprio duximus committendum, quia relinquere conscientia salva nequivimus, quin eidem Scoticanæ Ecclesiæ per dictum legatum Apostolicæ visitationis solatium mitteremus; ne a nobis affectione materna spoliari se crederet, si nobis Ecclesiam visitantibus Anglicanam regnum Scotiæ sic in vicino positum expertis visitationis Apostolicæ remaneret. Dat. Viterbii, VI idus Maii, an. xi ».

41. Hactenus Gregorius, qui aliis litteris eundem regem hortatus est, ut pacem cum Henrico, ad quem simili argumento scripsit, et fœdus faceret ⁴: tum legatum omni studio in conjungenda inter eos principes concordia contendere jussit ⁵. Illum vero in Anglia proceres dissentientes in concordiam industria sua adduxisse docet Parisius ⁶: deinde omnibus Angliæ præsulibus imperasse, ut octo dierum a B. Martini festo decurrentium spatio, Londonium confluerent, ut tum Pontificium Diploma quo sibi legationis in iis regionibus munus erat demandatum, audirent, tum ad emendandos collapsos mores restituendamque disciplinam ac dignitatem Ecclesiasticam